JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

Ofício n° 3288/2020/SG 	 Juiz de Fora, 26 de maio de 2020

Exm°. Sr.
Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

)--(-
0S )()7,:-)

Referência: Ofício CM n° 4491/2019
Pedido de Informação n° 214/2019 - Mesa Diretora

Assunto: Resposta Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa
Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas.

A rua Natalina Andrade Guerra, no bairro Três Moinhos, é uma via de
mão única até a rua Vicente Paulo Bacelar para os veículos que vêm no sentido
bairro Linhares/Centro. A rua Vicente Paulo Bacelar dá prosseguimento à mão única
até a rua Diva Garcia.

Em visita ao local, a Settra constatou que não é seguro permitir a saída
da rua Vicente Paulo Bacelar para a rua João Henrique Vila Real, em direção ao
bairro Linhares, devido às situações a seguir descritas. Há falta de boa visibilidade
dos veículos que trafegam na rua João Henrique Vila Real, devido a uma curva,
localizada a 90 metros. Há, também, um desnível da rua Diva Garcia para a rua
João Henrique Vila Real. Outro problema é a falta de espaço para acomodação da
rua Diva Garcia para a conversão na rua João Henrique Vila Real.

Devido a isso, é inviável um projeto que contemple a conversão de
quem sai da rua João Henrique Vila Real para a rua vicente Paulo Bacelar, em
direção ao bairro Linhares.

O Departamento de Operações e Manutenção de Obras da Secretaria
de Obras informou que já foi atendida a solicitação de manutenção da boca de lobo,
próxima ao número 201 da rua Natalina Andrade Guerra, no bairro Três Moinhos.

Atenciosamente,

ANTC) 10 ALMAS
refeito

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7719 — gabineteprefeito©pjf.mg.gov.br

	Page 1